V - a filiação partidária;

VI - a idade mínima de dezoito anos;

VII - ser alfabetizado.

§ 2ºO número de Vereadores, fixado pela Câmara Municipal, observados os limites estabelecidos no artigo 29 da Constituição

Federal e as seguintes normas:

a) 9 (nove) Vereadores até 15.000 (quinze mil) habitantes;

b) 11 (onze) Vereadores, de 15.001 (quinze mil e um) habitantes até 30.000 (trinta mil) habitantes;

c) 13 (treze) Vereadores, de 30.001 (trinta mil e um) habitantes e de até 50.000 (cinqüenta mil) habitantes;

d) 15 (quinze) Vereadores, de 50.001 (cinqüenta mil e um) habitantes e de até 80.000 (oitenta mil) habitantes;

e) 17 (dezessete) Vereadores, de 80.001 (oitenta mil e um) habitantes e de até 120.000 (cento e vinte mil) habitantes;

§ 1º Respeitar-se-á, sempre, as disposições do artigo 29 da CF, acaso o município atinja número superior a 120.000 (cento e

vinte mil) habitantes.

§ 2º O número de habitantes a ser utilizado como base de cálculo do número de Vereadores será aquele verificado junto aos

dados oficiais da Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, com base nos dados do último senso registrado.